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MATERIÁL PRO RADU MĚSTA č. 34 

DNE: 18.10.2023  JEDNACÍ ČÍSLO: 34/2023/OF/14 

 
NÁZEV: 
 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o místním poplatku ze psů  
 

ANOTACE: 
 
Navrhovaná vyhláška města reaguje na novelu zákona o místních poplatcích účinnou od 
01.01.2024 
 
 

NÁVRH USNESENÍ: 
 
Rada města 
 
I. doporučuje 
1. zastupitelstvu města ke schválení Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou 
o místním poplatku ze psů. 
 
 
 
 

Starosta města:  Místostarostka města:  Místostarostka města: 

Tajemník MěÚ, Úsek tajemníka 
a správy MěÚ: 

Odbor majetkoprávní:  Radní pro oblast školství: 

Odbor finanční:  Odbor dopravy:  Odbor komunálních služeb: 

Odbor stavební a územního 
plánování: 

Odbor školství, kultury, sportu 
a marketingu: 

Odbor strategického rozvoje a 
investic: 

Odbor občansko‐správní a 
OŽÚ: 

Odbor životního prostředí:  Odbor sociální: 

Odd. fin. kontroly a inter. 
auditu: 

Krizové řízení:  Oddělení informatiky: 

Městská policie:  Regionální muzeum:  Technická správa budov města: 

Zpracoval: 
Mgr. Miroslava Zachová, 
referent finančního odboru 

Předkládá: 
Ing. Tomáš Vlček, vedoucí odboru 
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Důvodová zpráva: 

Přílohy: 

Navrh‐Ozv‐mistni‐poplatek‐ze‐psu 



Název materiálu: 
Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o místním poplatku ze psů  
 
Popis  
Důvodem vydání nové vyhlášky je novelizace zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
(dále jen „zákon o MP“), která nabude účinnosti 1.1.2024. Novela zákona (č. 252/2023 Sb.) 
vyžaduje aktualizaci obsahových náležitostí vyhlášky tak, aby odpovídaly budoucímu znění 
zákona. Současně platná vyhláška č. 1/2019, o místním poplatku ze psů, odkazuje pod čarou 
na konkrétní paragrafy zákona, která po 1.1.2024 již nebudou v souladu s novelizovaným 
zněním. 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR (dále jen „MV“) doporučuje 
vydat nové znění vyhlášky v souladu s dostupnými vzory na webových stránkách ministerstva. 
Novela zákona o místních poplatcích zahrnuje další ustanovení, která nabydou účinnosti až 
1.1.2025, a tyto změny jsou již zohledněny v doporučených vzorech. 

V navrhovaném znění předkládané vyhlášky je provedena zákonná změna: 
 poplatkovým obdobím poplatku ze psů je kalendářní rok. 

 
Stručné shrnutí základních ustanovení vyhlášky, která zůstávají beze změny: 

 sazby poplatku jsou odstupňovány dle trvalého pobytu (sídla) držitele psa a počtu 
držených psů,  

 ohlašovací povinnost – do 15 dnů, ve stejné lhůtě se oznamují i změny, 
 osvobození v novelizovaném znění zákona není vymezeno šířeji oproti stávajícímu 

znění zákona.   
 formálně došlo k přesunutí úlevy do osvobození pro poplatníky, kteří převzali psa 

z útulku – zůstává osvobozeni od placení poplatku po dobu jednoho roku ode dne 
převzetí psa z útulku. 
 

Ustanovení vyhlášky, u kterých byla provedena změna oproti stávajícímu znění: 
 
 upravena splatnost poplatku – 1x ročně do 30.4. každého kal. roku 
Touto úpravou dochází ke sjednocení splatnosti s místním poplatkem za obecní systém 
odpadového hospodářství. Splatnost 1x ročně umožní efektivnější správu poplatku 
(vyměřování, přihlašování nedoplatků do insolvenčního řízení).  
K datu zpracování podkladů má v letošním roce z celkového počtu poplatníků 1107 
splatnost poplatku ve dvou splátkách 296 poplatníků, z toho 34 % využilo možnost uhradit 
ve dvou splátkách (do 31.3. a 31.8.2023). Správce poplatku nedokáže posoudit, zda této 
možnosti poplatníci využívají z důvodu své ekonomické situace. V tomto případě zákon  
č. 280/2009 Sb., daňový řád (§ 156) umožňuje na žádost poplatníka i z moci úřední povolit 
posečkání úhrady, popř. rozložení úhrady na splátky. Nepředpokládáme, že z důvodu 
zavedení splatnosti 1x ročně dojde k zvýšení administrativy při správě poplatku (umožnění 
posečkání, vracení vratitelného přeplatku). 
 
 upřesnění vzniku nároku na sníženou sazbu poplatku pro osoby starší 65 let – od 1.1. 

kalendářního roku, ve kterém dovrší 65. rok věku 
Novela zákona vymezuje, že poplatkovým obdobím je kalendářní rok. Zákon o MP osobám 
starším 65 let přiznává nižší roční sazbu poplatku (200 Kč za prvního psa, za každého 
dalšího 300 Kč). Je nutné upřesnit vznik tohoto nároku. Osobám starším 65 let můžeme 
přiznat nárok na sníženou sazbu poplatku od 1.1. roku, ve kterém dovrší 65 let, nebo od 
následujícího kalendářního roku, po dovršení tohoto věku.  
MV doporučuje postupovat při vydávání vyhlášek ve prospěch poplatníka a přiznat těmto 
osobám sníženou sazbu poplatku od začátku kalendářního roku, ve kterém dovrší 65 let. 
Tyto osoby dovrší tento věk průběžně v příslušném kalendářním roce a splňují podmínku 



„starší 65 let“. Je proto vhodnější postupovat ve prospěch poplatníka přiznat sníženou 
sazbu od 1.1. příslušného kal. roku (ne až od následujícího kalendářního roku) a tím se 
vyhnout případným sporům. MV současně upozorňuje, že se jedná pouze o doporučení, 
v jednotlivých případech rozhoduje s konečnou platností až soud. V současné době není 
žádný judikát, který by tuto situaci řešil.       

 
Doporučené vzory MV již neobsahují informace týkající se správy poplatku. Navrhovaná 
vyhláška v přechodných a zrušovacích ustanoveních ruší stávající vyhlášku č. 1/2019, o 
místním poplatku ze psů a její účinnost je stanovena od 1.1.2024.   
 
Dopad do rozpočtu města  
Přiznání nároku na sníženu sazbu poplatku ze psů pro osoby starší 65 let 

 od 1.1. 2024 – příjem 3 500 Kč, 
 od 1.1. 2025 – příjem 14 700 Kč. 

Odhadovaný dopad do rozpočtu 2024 – rozdíl 11 200 Kč. Výpočet byl proveden na základě 
současných dat, kdy v roce 2024 dovrší 65 let 19 poplatníků.  
 
Geneze případu 
Návrh vyhlášky byl předběžně projednán s odborem veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR. 
Zaslaný návrh nebyl shledán v rozporu se zákonem.  
Materiál bude projednán v RM/ZM. 
 
Návrh řešení 
Vydáním nové vyhlášky bude splněna povinnost upravit znění stávající vyhlášky dle novely 
zákona o místních poplatcích účinné od 1.1.2024.   
 
Varianty návrhu usnesení  
Rada města po projednání doporučuje zastupitelstvu města ke schválení Obecně závaznou 
vyhlášku města Žďár nad Sázavou o místním poplatku ze psů. 

 
Doporučení předkladatele 
OF doporučuje schválit Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou o místním 
poplatku ze psů. 
 
 



Město Žďár nad Sázavou 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou 
o místním poplatku ze psů 

Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou se na svém zasedání dne 9. listopadu 2023 usneslo vydat 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Město Žďár nad Sázavou touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen 
„poplatek“). 

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok1. 

(3) Správcem poplatku je městský úřad2. 

Čl. 2 
Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů 
platí poplatník městu příslušnému podle svého místa přihlášení nebo sídla3. 

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců4. 

Čl. 3 
Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se 
pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího 3 měsíců; údaje uváděné 
v ohlášení upravuje zákon5. 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala6. 

Čl. 4 
Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

 
1§ 2 odst. 5 zákona o místních poplatcích 
2§ 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3§ 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích 
4§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
5§ 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 

a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
6§ 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 



Poplatník za prvního drženého psa 
za druhého a každého 
dalšího psa téhož 
držitele 

v domě s jedním až dvěma byty ve 
Žďáře nad Sázavou;  
přihlášený v sídle ohlašovny (Žižkova 
227/1) 

500 Kč 1.200 Kč 

v domě s více než dvěma byty ve 
Žďáře nad Sázavou  

1.200 Kč 2.000 Kč 

v místních částech: Stržanov, 
Radonín, Mělkovice, Veselíčko; 
čp. 310 Bartačky – samota;  
v nemovitosti označené evidenčním 
číslem 

500 Kč 1.200 Kč 

v sídle podnikání nebo provozovny 1.000 Kč 2.000 Kč 

osoba starší 65 let, počínaje rokem, 
ve kterém dovrší 65. rok věku 

200 Kč 300 Kč 

 

(2) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek 
v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců7. 

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 30. dubna příslušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 1 
této vyhlášky. 

Čl. 6 
 Osvobození a úlevy 

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je 
považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální 
služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů 
určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis8. 

(2) Od poplatku se dále osvobozují: 

a) držitelé chovající psa pro potřeby Policie ČR, Městské policie, Svazu záchranné brigády 
kynologů ČR, 

 
7§ 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
8§ 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 



b) držitelé, kteří protokolárně převzali psa z útulku, a to po dobu jednoho roku ode dne 
převzetí psa. 

(3) Úleva se poskytuje držiteli psa, který je členem kynologického klubu ve výši 50 % z příslušné 
sazby poplatku. 

(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odst. 1 až 3 tohoto článku je poplatník povinen 
ohlásit ve lhůtě do 30 dnů od skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu.  

(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu 
ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká9. 

Čl. 7 
 Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2019, o místním poplatku ze psů, ze dne 12. 
prosince 2019. 

Čl. 8 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. 

Ing. Martin Mrkos, ACCA v. r. 
 starosta 

Rostislav Dvořák v. r. 
místostarosta 

Jaroslav Hedvičák v. r. 
 místostarosta 

 

 
9§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 


